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O’YIN FAOLIYATINING MAKTABGACHA TA’LIM YOSHIDAGI BOLALAR 

RIVOJLANISHIDAGI O’RNI 
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NamDU Maktabgacha ta’lim 

metodikasi kafedrasi o‘qituvchisi 

L.Zokirova 

NamDU Maktabgacha  ta’lim 

yo‘nalishi 3-kurs talabasi 

 

Annotatsiya:.Bu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarga o’yinning ahamiyati qanchalik katta 

ekanligi, aynan o’yin orqali bola hayotga ilk qadamini tashlashi, o’z o’rnini topishi, o’zi uchun kerakli bilim-

malakalarni egallashida  o’yinning  muhimligi keltirib o’tilgan.  

Kalit so‘z: o‘yin, rolli o'yinlar, qurish-yasash, harakatli o'yinlar, tarbiya, axloqiy his-tuyg‘u, 

mehribonlik, e’tibor, bola. 

 

O'yin inson o'zligining namoyon bo'lishi, uning takomillashuv usulidir. O'yin kattalar 

hayotida muayyan o'rin tutar ekan, u bolalar uchun alohida ahamiyatga egadir. Uni 

«Bolalikning hamrohi» deb atash qabul qilingan. U maktabgacha yoshdagi bolalar 

hayotining asosiy mazmunini tashkil etadi. Mehnat va ta’lim bilan uzviy aloqada bo'lgan 

holda yetakchi faoliyat sifatida namoyon bo'ladi. Bola shug'ullanadigan ko'pchilik jiddiy 

ishlar o'yin shaklida bo'ladi. O'yinda shaxsdagi barcha mavjud jihatlar ishga tushadi: bola 

harakat qiladi, gapiradi, idrok etadi, o'ylaydi. O'yin tarbiyaning muhim vositasi sifatida 

namoyon bo'ladi.  

O'yin qadim zamonlardan beri pedagog, psixolog, faylasuf, etnograf, san'atshunos 

olimlar diqqatini o'ziga tortib kelgan bo'lib, jamiyat hayotida mehnatdan keyin turadi va 

uning mazmunini belgilaydi. Ibtidoiy jamoa qabilalari o'z o'yinlarida ovchilik, urush, 

dehqonchilik ishlarini aks ettirganlar. Masalan, o'sha davrdagi ba’zi qabilalarning sholi 

sepish jarayoni o'yinlar bilan juda katta tantana qilib amalga oshirilar edi.  

Y.A.Komenskiy, K.D.Ushinskiy, A.S.Makarenko, P.F.Lestgaflarning g'oyalari hozirgi 

zamon bolalar o'yinlari nazariyasi uchun ham ahamiyatlidir. «Bolalar o'yini ko'p asrlik 

tarixga ega»,- deb yozgan edi K.D.Ushinskiy, - «U insonning o'zi tomonidan ishlab 

chiqilgan qudratli tarbiyaviy vosita va shuning uchun ham unda inson tabiatining haqiqiy 

ehtiyoji ifodalangan». Yan Amos Komenskiy o'yinni bola faoliyatining, uning tabiati va 

mayllariga to'g'ri keladigan zarur shakli deb hisoblaydi. Uning fikricha, o'yin - bolaning 

barcha qobiliyat ko'rinishlari rivojlanadigan jiddiy aqliy faoliyatdir, o'yinda borliq, dunyo 

haqidagi tasavvurlar doirasi kengayadi va boyiydi, nutq rivojlanadi. Bola o'yin davomida 

tengqurlari bilan do'stlashadi. Y.A.Komenskiy o'yinga quvnoq bolalik va bolani uyg'un 

rivojlanish sharti sifatida qarar ekan, kattalarga bolalar o'yinlariga e'tiborli munosabatda 

bo'lishni, ularga oqilona rahbarlik qilishni maslahat bergan edi. P.F.Lestgaft bolalar o'z 

o'yinlarida tevarak-atrofdan olgan taassurotlarini aks ettiradilar, deydi. Bunday faoliyat 
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bolaning rivojlanishida katta ahamiyatga egadir. Shunday qilib o'yinning ijtimoiy voqea 

ekanligini, o'yinda tevarak-atrofdagi borliq aks ettirilishini ilg'or olim va pedagoglar 

o'zlarining kuzatish va ilmiy tadqiqotlari orqali isbotlab berdilar. 

O‘yin bolalarning mustaqil faoliyati bo‘lib, unda bolaning ruhiyati namoyon bo'ladi. 

Bola hayotining bir yoshidan boshlab unga o‘rab turgan tevarak-atrofni bilishga ehtiyoj 

xosdir. Bolalar o‘yinlari o‘zining barcha xilma-xilligi bilan unga yangi narsani bilish, o‘yin 

mazmunida aks etganjihatga o‘zmunosabatini bildirish imkonini beradi. Bola o‘sib va 

rivojlanib boruvchi mavjudotdir. Harakat - uning to‘la-to‘kis o‘sib-ulg‘ayishining 

shartlaridan biri. Faol harakatlarga ehtiyoj o‘yinning barcha turlari, ayniqsa, harakatli va 

o‘yinchoqlar bilan o‘ynaladigan didaktik o‘yinlar orqali to‘liq qoniqtiriladi. Shuningdek, 

o‘yinlar bolaning muloqotga kirishishga bo‘lgan ehtiyojini qondirishda katta imkoniyatga 

ega.  

O‘yin maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalar hayotini tashkil etish shaklidir. Ilmiy 

asoslangan o‘yinlar maktabgacha ta’lim muassasasida bolalar hayoti va faoliyatini tashkil 

etish shakli sifatida alohida ahamiyat kasb etadi. Mazkur jarayonda tarbiyachi yetakchi 

o‘rin egallab, u eng avvalo, o‘yin orqali ta’lim-tarbiyaga doir qanday vazifalarni 

muvafaqqiyatli hal etish mumkinligini aniq tasavvur qilaolishi lozim. Shuningdek, bolalar 

o‘yiniga ajratilgan vaqtni mashg‘ulot yoki kun tartibidagi boshqa tadbirlarni cho‘zib 

yuborish orqali egallash mumkin emas. Maktabgacha ta’lim muassasasi tayanch dasturida 

har kungi kun tartibiga ovqatlanish, badantarbiya, sayr, mashg‘ulotlar o‘tkazish bilan bir 

qatorda o‘yin ham kiritilgan. O‘yin bolalar hayotini tashkil etish  shakli sifatida kichik 

guruhdan boshlanadi. O‘yin ertalab nonushtagacha (15-20 daqiqa) boshlanadi va 

nonushtadan keyin, mashg‘ulotlar o‘rtasida, ochiq havoda, uyqudan keyin o‘tkaziladi. 

Ertalab rolli o'yinlar, qurish-yasash, harakatli o'yinlarni tashkil etish tavsiya etiladi. 

Mashg'ulot o‘rtasida harakatli, qoidali o‘yinlar o‘tkaziladi. Ular asosan, mashg'ulotning 

mazmuniga bog‘liq bo‘ladi. Sayr vaqtida ochiq havodagi o‘yinlardan foydalaniladi. Kunduzgi 

uyqudan keyingi o‘yinlarga qurilish o‘yinlari, ertak bo'yicha qo'yiladigan o'yin, rolli, 

didaktik o'yinlar kiradi.  

O'yin bolalarni har tomonlama tarbiyalash vositalaridan biridir. Pedagogika fani 

o'yinni bola shaxsini tarbiyalashning asosiy vositasi deb hisoblaydi. O'yin orqali bolalar 

kattalarning mehnat tajribasini, bilim, ko'nikma va malakalari. harakat usullari, axloq 

me’yorlari va qoidalarini, mulohaza va muhokamalarini egallab oladilar. O'yinda bolaning 

o'z tengqurlari va kattalar bilan bo'ladigan munosabat usullari shakllanadi, his va didlari 

tarbiyalanadi. 

O'yin bolalarga ta’lim-tarbiya berishning uslub va usulidir. O'yin jarayonida 

bolalarning bilimlari va tasavvurlari boyib, chuqurlashib boradi. O'yinda u yoki bu rolni 

bajarayotib, bola o'zining butun diqqatini o'yinga qaratishi lozim. Bola o'ynayotganida 

kishilar mehnati, ularning aniq harakatlari, munosabatlari to'g'risidagi tasavvuri yetarli 

emasligini sezib qoladi, buning natijasida kattalarga savol bera boshlaydi. Tarbiyachi 

bolalarning bunday savollariga javob berib, ularning bilimlariga aniqlik kiritadi, boyitadi. 

Shunday qilib, o'yin bolalardagi bilim va tasavvurlarini mustahkamlaydi. Bunda 

pedagogning to'g'ri rahbarligida uning tushunchalari kengayadi. Tarbiyachi o'yin orqali 
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bolalarda ona-Vatanga, o'z xalqiga, boshqa millat vakillariga ijobiy munosabatni 

shakllantiradi, mustahkamlaydi. O'yin orqali tarbiyachi bolalarda jasurlik, rostgo'ylik, o'zini 

tuta bilishlik, tashabbuskorlik kabi sifatlarini tarbiyalaydi. O'yin bolalarda ijtimoiy axloqni, 

ularning hayotga, bir-biriga bo'lgan munosabatini shakllantiruvchi maktab vazifasini 

bajaradi. Tarbiyachi bolalarning o'yiniga rahbarlik qilayotib, ularni jamoa orqali ham 

tarbiyalab boradi. O'yin jarayonida bolalar o'z xohish-istaklarini jamoa xohishi bilan 

kelishib olishga, o'yinda o'rnatilgan qoidalarga rioya qilishga o'rganadilar. 

Ilk yoshli bolalar o'yin faoliyatining birinchi bosqichi tanishtiruvchi o'yin bo'lib, u 

narsa-buyum-o'yin faoliyatidir. Uning mazmuni qo'l ishidagi murakkab va nozik 

harakatlardir.  

Keyingi bosqich aks ettirish o'yini hisoblanadi. Bu ilk yoshli bolalar o'yini psixologik 

mazmunining rivojlanishida eng yuqori nuqta hisoblanadi. Kattalar ta'lim-tarbiyaviy 

ishlarini ma'lum izchillik bilan olib borsalar, bu yoshdagi bolalar narsa va buyumlar nomini, 

nimaga ishlatilishini bilib oladilar va bu yangi bilimlarni o'z o'yinlarida qo'llay boshlaydilar.  

Bu yoshdagi bolalar o'yini mazmun jihatidan predmetli faoliyatni aks ettiradi. Birinchi 

yoshning oxiri va ikkinchi yoshdagi bolalar o'yinida syujetni aks ettirish yuzaga keladi. Bola 

qo'lidagi buyum bilan undan qanday foydalanish kerakligini aks ettiradi. 

Navbatdagi bosqich rolli o'yin bo'lib, unda bolalar o'zlariga tanish bo'lgan kattalar 

mehnati va kishilarning ijtimoiy munosabatlarini aks ettiradilar. Bolalar o'yin faoliyatining 

bosqichma-bosqich rivojlanishi to'g'risidagi ilmiy tasavvurlar har xil yosh guruhlarida 

bolalarning o'yin faoliyatiga rahbarlikning aniq sistemali tavsiyalarni ishlab chiqish 

imkoniyatini yaratadi. 

O'yinning bola tarbiyasidagi asosiy roli bolalar hayotini u bilan boyitishni talab etadi. 

Shuning uchun ham o'yin bolalar hayotining kun tartibiga doimiy qilib kiritilgan. O'yinlar 

uchun nonushtagacha va undan keyin, mashg'ulotlardan so'ng, sayrlardan so'ng, kechqurun 

uyga ketishdan oldin vaqt ajratiladi. Ertalab o'ta harakatchanlikni talab qilmaydigan 

o'yinlar uchun sharoit yaratish maqsadga muvofiqdir. Mazmunan ko'proq didaktik 

o'yinchoqlar, stol ustida o'ynaladigan stol-bosma o'yinlari, syujetli-rolli o'yinlarni o'ynagan 

ma’qul. Sayr davomida harakatli o'yinlarni, qurish-yasash o'yinlarini tashkil etish foydalidir. 

Kun tartibida o'yin uchun maxsus vaqt belgilash o'yinning mustaqil faoliyat sifatida mavjud 

bo'lishining va uni bolalar hayotini tashkil etish shakli sifatida, tarbiya vositasi sifatida 

qo'Ilanilishining eng muhim pedagogik shartidir. Bolalar o'yinining o'ziga xosligi shundaki, 

u tevarak-atrofdagi hayotni, kishilarning faoliyati, ishlari, harakatlarini, ularning ish 

jarayonidagi o'zaro munosabatlarini aks ettiradi. O'yin paytida xona bolalar uchun dengiz,  

o'rmon, metro, temir yo'l vagoni bo'lishi mumkin. Bola hech qachon jim o'ynamaydi, bitta 

o'zi o'ynasa ham u o'yinchoq bilan gaplashadi, o'zi tasvirlayotgan qahramon bilan muloqot 

o'rnatadi, onasi, bemor, shifokor xullas hamma hammaning o'rniga o'zi gapiraveradi. So'z 

obrazning yaxshiroq ochilishiga yordam beradi. Nutq o'yin jarayonida juda katta 

ahamiyatga ega. Nutq orqali bolalar fikr almashadi, o'z his-tuyg'u, kechinmalarini 

o'rtoqlashadi. So'z bolalar o'rtasida do'stona munosabatlar o'rnatilishiga, tevarak-atrofdagi 

hayot voqealariga bir xilda munosabatda bo'lishga yordam beradi. Bolalarning o'zi yaratgan 

o'yindan kelib chiqadigan yoki kattalar tomonidan taklif etilgan o'yinning g'oyasi, 
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mazmuni, o'yin harakatlari, rollar, o'yin qoidalari uning tuzilishini tashkil etuvchi 

qirralardir. 

Shunday qilib MTTning pedagogik jarayonida o'yinning tutgan o'rni juda katta bo'lib, 

o'yindan maktabgacha yoshidagi bolalarni tarbiyalash va ularga ta'lim berishda keng 

foydalaniladi. O'yin bolalarning mustaqil faoliyati bo'lib, unda bolaning ruhiyati namoyon 

bo'ladi, o'yin Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalar hayotini tashkil etish shakli, o'yin 

bolalarni har tomonlama tarbiyalash vositalaridan biri, o'yin bolalarga ta'lim va tarbiya 

berishning metod va usuli hamda o'yin bolalarni o'quv faoliyatiga tayyorlash vositasi bo’lib 

keladi. 
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